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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá podporou školně neúspěšných žáků na 1. stupni základní školy

prostřednictvím učitele. Cílem práce je zaznamenat strategie a pedagogické postupy k podpoře

těchto žáků a zjistit, jak jsou tyto postupy uplatňovány v praxi.

Práce je členěna na dvě části, a to teoretickou a empirickou. V teoretické části je vymezen

pojem školně neúspěšný žák a stručně jsou definovány příčiny a důsledky školní neúspěšnosti.

Vymezena je také legislativní podpora těchto žáků se zaměřením na podpůrná opatření

1. stupně. Pozornost je zaměřena na faktory a oblasti ovlivňující školní úspěšnost, kterým

se musí učitel věnovat při podpoře žáků, zvláště pak školně neúspěšných. Tyto kategorie jsou

detailněji rozepsány a jsou jimi klima ve třídě, vztah mezi učitelem a žákem, hodnocení a

motivace. Zvláštní pozornost je pak věnována komunikaci, která prostupuje všemi zmíněnými

oblastmi.

Pro empirickou část byl zvolen kvalitativní výzkum vedený metodou pozorování ve dvou

3. třídách a uskutečněním následných rozhovorů s třídními učiteli.

Práce dochází k závěrům, že v každé třídě budou vždy žáci s rozdílnými schopnostmi a ti budou

také v porovnání s ostatními žáky dosahovat horších výsledků. Na učiteli je pak nastavit takové

podporující podmínky, aby rozvoj žáků do nejvyšší možné míry podpořil, eliminoval nežádoucí

jevy a vytvořil takové prostředí, ve kterém si bude každý připadat úspěšný.
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ABSTRACT

This Master Thesis deals with the teachers support of educationally unsuccessful pupils in the

1st grade of primary school. The aim is to record strategies and pedagogical (didactic) practices

to support these pupils and to see how these practices are applied in practice.

The thesis is divided into two parts, theoretical and empirical. In the theoretical part, the concept

of an educationally unsuccessful pupil is defined and the causes and consequences of school

failure are briefly defined.

Legislative (congressional) support for these pupils is also defined, with a focus on 1st degree

support measures.

Attention is drawn to the factors and areas affecting school success, which the teacher must pay

attention to when supporting students, especially those who are unsuccessful in school.

The categories that are broken down in more detail are the overall climate in the classroom, the

relationship between the teacher and the student, assessment, motivation and forms and

methods of teaching. Special attention is then paid to communication, which permeates

(touches/penetrates/fuses in) all the mentioned areas.

For the empirical part, a qualitative research was conducted using the method of observation in

two 3rd grade classes and subsequent interviews with class teachers.

The Thesis comes to a conclusion that there will always be students with different abilities in

every class and they will achieve worse results compared to other students.

It is then up to the teacher to set such supporting conditions to support the development of the

pupils to the highest possible extent, eliminate undesirable phenomena and set up such an

environment in which everyone will feel successful.
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educational failure, educational success, pupil, teacher, primary school, support,

communication
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Úvod

Práce učitele na základní škole, speciálně pak na 1. stupni, představuje velice důležité

společenské poslání. Pro žáka představuje nástup do školy počátek dlouholetého vzdělávacího

procesu. Zvlášť na začátku školní docházky, kdy je žák plný očekávání a kdy si vytváří celkový

vztah ke škole a obraz o vzdělávání, hraje zásadní roli učitel. Je na něm, aby podpořil přirozenou

dětskou zvídavost, chuť poznávat, učit se a pracovat na svých silných i slabých stránkách.

Zvlášť u žáků méně školně úspěšných je podpora učitele velmi důležitá, neboť zkušenost

s možným neúspěchem by žáka od dalšího poznání demotivovala. Pouze za předpokladu, že je

ve třídě nastavené příjemné klima, atmosféra a škola je prostředím, kam žák chodí rád, může

dojít k naplnění vzdělávacích cílů.

Důležitost těchto skutečností a osobní zájem autorky o žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami byly motivací k vytvoření této diplomové práce. Výběr tématu také ovlivnil projekt

Učitelské porozumění příčinám školní neúspěšnosti a efektivita pedagogických intervencí, který

je realizován Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy. Aktuálnost tématu a potřeba se mu

věnovat potvrzuje i alarmující fakt, že teoretické poznatky, které se věnují úspěšnosti

vzdělávání žáků, jsou publikovány v odborné literatuře již několik desetiletí,

ale ve vzdělávacím procesu se mnohdy nepraktikují.

Hlavním cílem teoretické části bylo zaznamenat strategie vzdělávání a pedagogické postupy

podporující žáky označené za školně neúspěšné. V empirické části pak bylo cílem ověřit, jaké

postupy jsou při podpoře těchto žáků uplatňovány v praxi a jak učitelé pracují s faktory, které

ovlivňují školní úspěšnost.

Teoretická část v první kapitole definuje pojem školní neúspěšnost, vymezuje faktory školní

úspěšnosti a shrnuje legislativní podporu se zvláštním zaměřením na podpůrná opatření

1. stupně. Stručně se také věnuje příčinám a důsledkům školního neúspěchu. Přestože je tato

oblast při práci s žáky velice důležitá, nebyl ji věnován v této diplomové práci patřičný prostor,

neboť se tomuto tématu věnují jiné diplomové práce, konkrétně Role učitele a rodiny ve

vzdělávání školně neúspěšných žáků od Anny Rakovanové a práce Simony Pánkové s názvem

Podpora školně neúspěšných žáků učiteli na 1. stupni. Obě práce, stejně jako tato, vznikly pro

potřeby výše uvedeného výzkumného projektu.

Další kapitoly jsou věnovány oblastem, které s podporou školní úspěšnosti úzce souvisí. Druhá

kapitola se zabývá třídním klimatem, vztahem mezi učitelem a žákem a jejich vzájemnou

interakcí. Komunikace v třídním prostředí je široké téma, které se prolíná do všech zmíněných

oblastí, motivuje a podporuje žáky k lepším výkonům, ale může i negativně ovlivnit proces
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vzdělávání. V diplomové práci je proto věnována pozornost i komunikačním blokům,

odmítavým sdělením a zároveň i přijímacímu jazyku.

Třetí kapitola je zaměřena na další strategie podpory školně neúspěšných žáků, a to na motivaci

k učení, hodnocení a na zpětnou vazbu, zvláště pak při práci s chybou.

Empirická část ověřovala prostřednictvím pozorování na dvou základních školách vždy v jedné

3. třídě, jaké postupy jsou aplikované v praxi. Doplňující informace o učitelích, žácích

a zvycích ve třídě byly získány formou neformálních a polostrukturovaných rozhovorů

bezprostředně po pozorovaných hodinách. Všechna získaná data byla zpracována formou

otevřeného a axiálního kódování.

Přínosné pro tuto práci byla skutečnost, že se autorka setkala v obou případech s učiteli, kteří

ve velké míře využívají teoretické poznatky v praxi, a tudíž poskytli řadu námětů a podkladů

ke zpracování diplomové práce. Oba učitelé mají jiné povahové a osobnostní rysy, proto i jejich

podpora školně neúspěšných žáků není vždy stejná. Jejich jedinečný přístup ke vzdělávání

přináší různý pohled na podporu školně neúspěšných žáků a je tak pro tuto práci obohacující.
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1 Školní neúspěšnost

1.1 Definice školní neúspěšnosti
Na pojem školní neúspěšnost lze nahlížet z různých pohledů. V pojetí tradiční pedagogiky

a laické veřejnosti si pod tímto pojmem lze představit podprůměrné až nevyhovující výsledky,

které mohou být spojovány s opakováním ročníku nebo u vyššího stupně vzdělávání

i s nedokončením studia. S žáky, kteří jsou označeni za školně neúspěšné, se často pojí

nevhodné chování, které nejrůznějším způsobem narušuje práci učitele ve třídě a průběh

hodiny. Takový žák nežádoucím způsobem působí v třídním kolektivu a porušuje normy

chování vůči všem aktérům vzdělávacího procesu (Kolář a Šikulová, 2009).

Z hlediska pedagogicko-psychologického a socio-pedagogického na tento pojem nahlížíme ale

v širším pojetí. Průcha (2013) jej definuje jako „selhávání dítěte či adolescenta v podmínkách

školního edukačního prostředí nejen špatným prospěchem, ale také vytvářením negativních

psychických postojů k vlastnímu učení, k učitelům, ke vzdělání vůbec“. Helus (1979 in Mareš,

2013) ve své definici, kromě vyjádření se k výsledkům žákovy činnosti, navíc upozorňuje i na

potřebnou spolupráci všech účastníků vzdělávání, tedy že „neúspěšný žák je žák, u něhož se


[…]


se zájmem hovoří o probíraném tématu a hodně žáky chválí. Nezapojují do výuky soutěže.

Pracují s předem ohlášenými testy, které motivují žáky k pravidelné přípravě. Obzvlášť paní

učitelka klade velký důraz na to, aby každý žák zažil úspěch. Posiluje sebevědomí každého

žáka a staví na jeho silných stránkách. Do hodin zapojuje gradované úlohy, střídá individuální

a skupinovou práci, nechává žákům možnost volby, zda chtějí úlohu řešit sami nebo

ve dvojicích. Pracuje s cílem učiva a je pro ni důležité, aby žáci znali smysl probírané látky.

Motivačním prvkem je v obou třídách způsob hodnocení. Pan učitel motivuje žáky pomocí

razítek za aktivitu, správnost řešení a zájem o výuku. Zároveň jimi motivuje žáky k žádoucímu

chování a nezapomínání pomůcek. Paní učitelka se při hodnocení zaměřuje hlavně na

porovnávání žáka se sebou samým s důrazem na pokrok.

Při předávání informací volí oba učitelé vhodné tempo, hlasitost a slovní zásobu přiměřenou

věku žáků. Pracují s intonací, mluví spisovně, srozumitelně a výstižně. Ptají se po významu

slov, která by pro žáky mohla být nejasná. Nechávají žákům dostatek prostoru pro vyjádření

jejich názorů a zážitků. Trpělivě odpovídají na dotazy.

Paní učitelka parafrázuje žákovo sdělení, využívá aktivního naslouchání a používá popisný

jazyk. Zpravidla nepoužívá odmítavá sdělení a při její komunikaci je výrazná převažující

pozitivní zpětná vazba. Z reakcí žáků vyplývá, že taková forma komunikace je efektivní.

Oba učitelé využívají neverbální komunikaci. Usmívají se na žáky, signalizují souhlas nebo

správné řešení zvednutím palce či kývnutím hlavy.

Otevřenou komunikací paní učitelka podněcuje žáky říct si o pomoc, nebát se přiznat chybu

nebo nepochopení látky. Učí žáky argumentovat. Svou komunikací s nimi předvádí žákům

optimální model, který přebírají při své vlastní komunikaci mezi sebou, zvlášť při řešení

konfliktních situací. Pan učitel je pro své žáky hlavně jazykovým vzorem.
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Potvrdilo se, že způsob komunikace a zpětné vazby výrazně ovlivňuje klima třídy, vztah mezi

učitelem a žákem a motivaci k práci. Tyto oblasti se pak zpětně odráží do podpory školní

úspěšnosti.

I přesto, že učitelé využívají nejrůznější strategie k podpoře každého žáka, jsou v obou třídách

žáci dosahující horších výsledků v porovnání s ostatními spolužáky. Obecně každý učitel by

mohl označit některého žáka ve své třídě za slabšího, pokud by byl vystaven situaci, ve které

má žáky srovnávat. Otázkou ale je, jak tito žáci smýšlí sami o sobě a vnímají svůj úspěch nebo

neúspěch. Každý žák se s velmi nízkou pravděpodobností ubrání neúspěchu, protože neúspěch

v podobě chyby je přirozená součást učení. Žáci mají také rozdílné předpoklady, osobnostní

a charakterové rysy a podmínky k učení. I na tyto faktory musí učitel reagovat. Můžeme se

pouze domnívat, jak efektivní by byly postupy paní učitelky ve třídě pana učitele a naopak.

Je tedy pouze na učiteli, aby poznal individuální potřeby svých žáků a nastavil takové

podmínky, při kterých žáci zažijí úspěch a jejich výkon se bude porovnávat pouze s jejich

předchozím výkonem. Jedině pak se takový žák nebude vnímat jako školně neúspěšný.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zaznamenat strategie a pedagogické postupy k podpoře

školně neúspěšných žáků. Výzkumné šetření si kladlo za cíl ověřit tyto teoretické poznatky

v praxi. Jedna z výzkumných otázek sledovala, jak učitelé na 1. stupni základní školy pracují s

faktory, které ovlivňují školní úspěšnost. Druhá výzkumná otázka se zabývala komunikací jako

efektivní strategií k podpoře školní úspěšnosti žáka a zkoumala, jak ji učitele využívají.

V teoretických východiscích byl definován pojem školní neúspěšnost, možné příčiny a

důsledky školního neúspěchu a legislativní podpora těchto žáků se zaměřením na 1. stupeň

podpůrného opatření. Popsány byly oblasti, které jsou podstatné při podpoře školní úspěšnosti,

konkrétně zvolené formy a metody výuky, klima třídy, vztah a vzájemná interakce mezi

učitelem a žákem, motivace a hodnocení. Výrazná pozornost byla věnována komunikaci ve

školním prostředí, neboť ovlivňuje všechny zmíněné oblasti.

V empirické části byl představen cíl práce, hlavní výzkumné otázky a charakteristika

respondentů a technik šetření. Výzkumné šetření bylo realizováno prostřednictvím pozorování

ve dvou 3. třídách na odlišných základních školách. Na základě pozorování učitele a žáků

označených za školně neúspěšné vyplynulo, že podpora, kterou učitelé poskytují je rozmanitá.

Pozorování a následné rozhovory přispěly k naplnění předem stanovených cílů diplomové

práce.

Hlavním přínosem diplomové práce bylo nahlédnutí do hodin inspirativních učitelů a

pozorování, jakým způsobem aplikují obecné teoretické poznatky v praxi. Nastudování velkého

množství související odborné literatury přispělo k rozšíření povědomí o této závažné

problematice. Diplomová práce by mohla být zároveň přínosná pro projekt Učitelské

porozumění příčinám školní neúspěšnosti a efektivita pedagogických intervencí, neboť

poskytuje pohled a názor dalšího výzkumníka.
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