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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky.

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality DP:
Legenda: A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Zvolená problematika patří právem k stále potřebným tématům, kterými se pedagogický a
psychologický výzkum zabývá.

Ačkoli byl výzkumný úkol zadaný v rámci diplomové práce součástí projektu Snižování školní
neúspěšnosti na začátku 1. stupně ZŠ, a tématu se věnovaly také další diplomové práce, autorka se
úspěšně snažila o neopakování dosavadních zjištění, ale o autorskou syntézu poznatků s jasným
autorským záměrem a posílení perspektivy každodenní pedagogické podpory učitelů. Postrádám
práci s tituly zahraniční literatury.

Veronika Bartoňová si uvědomuje to, že faktory školní ne/úspěšnosti jsou ve vzájemné interakci a
je potřeba je nahlížet v souvislostech. Také si uvědomuje, že každý žák ohrožený neúspěchem je
individuální osobnost, ke kterému je potřeba přistupovat odlišně. Toto plastické nahlížení na
problematiku a snaha o to odkrýt kontextové faktory se odráží na kvalitě diplomové práce.

Výzkum je dobře metodologicky ukotven. Proces sběru a analýzy dat je pečlivě popsán. Oceňuji
kombinaci výzkumných metod. V. Bartoňová poznatky z analýzy dat logicky strukturuje do
výkladového textu s četným uváděním autentických výroků. Úroveň interpretace výsledků
výzkumu je velmi dobrá. Text je čtivý a psaný kultivovaným jazykem.

Diplomová práce přispívá k pochopení reality praxe podpory dětí ohrožených neúspěchem učiteli
na 1. stupni ZŠ. Škoda, že autorka více neprovázala výsledky svého empirického výzkumu a
teoretických poznatků.

Námět k diskusi při obhajobě DP:

Proč se přes odhalení některých negativních postupů pana učitele domníváte, že je to učitel
dobrý, podporující efektivně školně neúspěšné žáky?

Jaké výhody a nevýhody nástroje „expertní posouzení“ vidíte?

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Podpis: